本公司在评估未到期责任准备金时考虑首日费用的影响。首日费用为签发保险合同所发生的增量成本，包括手续费支

出、税金及附加、保险保障基金、保险监管费、再保费用以及支付给以销售代理方式管理的内部员工的绩效工资等。

C、折现率

本公司在考虑货币时间价值的影响时，以中国债券信息网上公布的“保险合同准备金计量基准收益率曲线”为基础，同

时考虑流动性溢价、税收和其他因素等的影响确定保单生效日的折现率假设，并应用于剩余边际的摊销。

本公司根据久期以及上述曲线进行折现率的选取。

因公司主要经营 1 年期以内的业务，故选定折现率为 0。

D、事故发生率、赔付率、费用率

事故发生率：本公司根据实际经验和未来的发展变化趋势，确定合理估计值，作为保险事故发生率假设。

费用率：本公司根据费用分析结果和未来的发展变化趋势，确定合理估计值，作为费用假设。未来费用水平对通货膨

胀反应敏感的，本公司在确定费用假设时考虑通货膨胀因素的影响。本公司确定的通货膨胀率假设，与确定折现率假设时

采用的通货膨胀率假设保持一致。

赔付率：赔付发展因子和预期的赔付率以本公司的历史赔款进展经验和赔付水平为基础，并考虑核保政策、费率水平、

理赔管理等公司政策的调整及宏观经济、监管、司法等外部环境的变化趋势。

109

47、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用  □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称“解释第 16 号”），

规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起

施行。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，

不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易

因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

项目 期初数（调整前） 期初数（调整后） 调整数

递延所得税资产 4,669,508,631.69 4,745,875,871.44 76,367,239.75

递延所得税负债 741,009,710.78 812,778,847.14 71,769,136.36

未分配利润 -20,760,006,044.98 -20,755,393,799.27 4,612,245.71

少数股东权益 6,356,811,580.97 6,356,797,438.65 -14,142.32

母公司资产负债表

项目 期初数（调整前） 期初数（调整后） 调整数

递延所得税资产 700,651,803.92 705,938,986.26 5,287,182.34

递延所得税负债 14,338,540.61 19,191,283.71 4,852,743.10

未分配利润 -6,257,270,046.22 -6,256,835,606.98 434,439.24

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

主要税种及税率

税种 计税依据 税率或征收率

增值税

按税法规定计算的销售货物、提供应税劳务、销售不动产、销售无形资

产及提供服务收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、

13%注释*1

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 7%

110

税种 计税依据 税率或征收率

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 注释*2

土地增值税

本公司房地产项目按实际增值额和规定税率缴纳土地增值税。先按各地

规定进行预缴，待房地产项目达到清算条件后按项目实际增值额和规定

税率进行清算，对预缴的土地增值税款多退少补

按超率累进税率

30% -60%

房产税 以房产原值乘以扣除率或以租金为计税依据 1.2%或 12%

注释：

*1 根据财政部、税务总局、海关总署公告的 [2019]39 号文，自 2019 年 4 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为，

原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%和 9%。房地产开发及租赁业务适用于增值税简易征收的项目，按应税收

入的 5%计缴增值税;适用于一般计税的项目，按应税收入的 9%、6%等税率计算销项税。

[…]

债权投资取得的投资收益

-30,996,412.64

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 -528,197,222.89

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,811,024,071.00

非经常性损益合计 -9,919,800,394.77

减：所得税影响数 -717,767,934.46

少数股东权益影响额（税后） -665,825,178.22

非经常性损益净额 -8,536,207,282.09

216

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产收

益率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润  -3.3519 -3.3519

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
 -1.7091 -1.7091

注：因公司加权平均净资产为负数，所以不计算加权平均净资产收益率。

217

附件 会计信息调整及差异情况

一、会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

（一）会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

（二）会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称

“解释第 16 号”），规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在

租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负

债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延

所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将

累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报

表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

项目 期初数（调整前） 期初数（调整后） 调整数

递延所得税资产 4,669,508,631.69 4,745,875,871.44 76,367,239.75

递延所得税负债 741,009,710.78 812,778,847.14 71,769,136.36

未分配利润 -20,760,006,044.98 -20,755,393,799.27 4,612,245.71

少数股东权益 6,356,811,580.97 6,356,797,438.65 -14,142.32

母公司资产负债表

项目 期初数（调整前） 期初数（调整后） 调整数

递延所得税资产 700,651,803.92 705,938,986.26 5,287,182.34

递延所得税负债 14,338,540.61 19,191,283.71 4,852,743.10

未分配利润 -6,257,270,046.22 -6,256,835,606.98 434,439.24

二、非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -90,634,858.93

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）
7,574,159.20

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -2,466,521,988.51

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍

生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他

债权投资取得的投资收益

-30,996,412.64

218

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 -528,197,222.89

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,811,024,071.00

非经常性损益合计 -9,919,800,394.77

减：所得税影响数 -717,767,934.46

少数股东权益影响额（税后） -665,825,178.22

非经常性损益净额 -8,536,207,282.09

三、境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用